1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 716/2025Requerimento Nº 716/2025

EMENTA: ReiterO a Indicação nº 451/2025 ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, solicitando à Secretaria Municipal de Obras a manutenção e recuperação da malha asfáltica da Rua Leonor Cardoso de Faria, no Parque da Imprensa, diante do avançado estado de deterioração da via e dos riscos à segurança da população.
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Nos termos do Art. 152 do Regimento Interno desta Casa, venho por meio deste reiterar a Indicação nº 451/2025, que trata da manutenção e recuperação da malha asfáltica da Rua Leonor Cardoso de Faria, localizada no Parque da Imprensa.
Solicito que este requerimento seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, por meio da Secretaria Municipal de Obras , requerendo urgente intervenção na mencionada via.

A Rua Leonor Cardoso de Faria, importante acesso ao bairro Parque da Imprensa, encontra-se em estado crítico, com diversos pontos de deterioração e trechos em que o asfalto se encontra desagregado. As fortes chuvas dos últimos meses agravaram significativamente a situação, tornando o tráfego local arriscado e comprometendo a circulação diária de veículos e pedestres.

A gravidade das condições exige uma ação imediata, a fim de prevenir acidentes e assegurar melhores condições de mobilidade e qualidade de vida aos moradores da região.

Diante do exposto, solicito que V. Exa. determine à Secretaria Municipal de Obras a realização das intervenções necessárias para recuperação da malha asfáltica, com o objetivo de recompor o pavimento e restabelecer condições adequadas de segurança e circulação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 17 de maio de 2025.
Vereador Luiz Fernando Saviano

“Luiz ESCOTEIRO”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]